
19/4/2018 ΠΟΛ. 1067/2018 (12/4/2018)-Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1124/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. περί του καθορισμού της διαδικασίας εφαρμογή…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=DBD2BFFF329D52A0.1D031AEA53&version=2018/04/12 1/2

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
 17 Απριλίου 2018

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
 Αρ. Φύλλου 1320

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. ΠΟΛ. 1067

 Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1124/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. περί του καθορισμού της διαδικασίας εφαρμογής των διατάξεων
του άρθρου 65Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ( N . 4174/2013, Φ.Ε.Κ. 170 Α), σχετικά με το Ετήσιο

Πιστοποιητικό που εκδίδεται από Νόμιμους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία εγγεγραμμένα στο δημόσιο Μητρώο του
N . 3693/2008 (Φ.Ε.Κ. 174 Α).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
 ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 65Α του N. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του Ν. 4389/2016 «Επείγουσες
διατάξεις για την εφαρµογή της συµφωνίας δηµοσιονοµικών στόχων και διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94), όπως
ισχύουν, και ειδικότερα των άρθρων 7 , της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού .

3. Την ΠΟΛ. 1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραµµατέως Δηµοσίων Εσόδων (Β΄ 1196), όπως ισχύει.

4. Το υπ΄ αριθµ. 536 Εξ./8.3.2018 έγγραφο της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 4 , 5 , 21 , 22 , 23 , 24 , 25 , 26 , 27 , 28 , 30 , 31 , 32 , 36 , 37 , 62 και 63 του Ν. 4174/2013 «Φορολογικές
διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170), όπως ισχύουν.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 68 του Ν. 4172/2013 «Φορολογία Εισοδήµατος, επείγοντα µέτρα εφαρµογής του Ν. 4046/2012, του Ν.
4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167), όπως ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του Ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 251), όπως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του Ν. 4449/2017 «Υποχρεωτικός έλεγχος των ετήσιων και των ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, δηµόσια
εποπτεία επί του ελεγκτικού έργου και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 7), όπως ισχύουν.

9. Τις διατάξεις του Μέρους Πρώτου του Ν. 4403/2016 «Προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας στις διατάξεις των άρθρων 19, 20, 29, 30,
33, 35, 40 έως 46 της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ σχετικά µε «τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, τις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις και
συναφείς εκθέσεις επιχειρήσεων ορισµένων µορφών, την τροποποίηση της Οδηγίας 2006/43/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου και την κατάργηση των Οδηγιών 78/660/EOK και 83/349/ΕΟΚ του Συµβουλίου» (Ε.Ε. L 189 της 29ης Ιουνίου 2013) και στις
διατάξεις της Οδηγίας 2014/95/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου (Ε.Ε. L 330/1 της 15ης Νοεµβρίου 2014) «για την
τροποποίηση της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ όσον αφορά τη δηµοσιοποίηση µη χρηµατοοικονοµικών πληροφοριών και πληροφοριών για την
πολυµορφία από ορισµένες µεγάλες επιχειρήσεις και οµίλους» και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου Οικονοµίας, Ανάπτυξης και
Τουρισµού» (Α΄ 125), όπως ισχύουν.

10. Τις διατάξεις του Ν. 2190/1920 «Περί ανωνύµων εταιρειών» (Α΄ 37), όπως ισχύουν.

11. Τις διατάξεις του Ν. 3190/1955 «Περί εταιρειών περιορισµένης ευθύνης» (Α΄ 91), όπως ισχύουν.

12. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 20 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45), όπως
ισχύουν.

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.e-forologia.gr//webTexts/docsAttachments/2018/EB/EB_gr_1067_20180412_pol106718_par.pdf


19/4/2018 ΠΟΛ. 1067/2018 (12/4/2018)-Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1124/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. περί του καθορισμού της διαδικασίας εφαρμογή…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=DBD2BFFF329D52A0.1D031AEA53&version=2018/04/12 2/2

13. Την αριθµ. 1/20.1.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου «Επιλογή και διορισµός Γενικού Γραµµατέα της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών», σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του
άρθρου 41 του Ν. 4389/2016 , όπως ισχύουν, και την αριθµ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συµβουλίου Διοίκησης της
Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.».

14. Την αριθµ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10.3.2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, µε
θέµα «Οργανισµός της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει.

15. Την αριθµ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31.7.2017 (Β΄ 2743) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, µε θέµα
«Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή Διοικητή" σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως ισχύει.

16. Την ανάγκη τροποποίησης της απόφασης ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1124/2015 , λόγω τροποποιήσεων της συναφούς νοµοθεσίας.

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισµού της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουµε:

`Αρθρο 1

Τροποποιούµε την απόφαση ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1124/2015 ως εξής:

1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 1 καταργείται.

2. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 7 τα σηµεία Ε, ΣΤ1, ΣΤ2 αντικαθίστανται ως εξής:

«Ε. Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα Ν. 4308/2014 ΣΤ.1 Δήλωση Στοιχείων Ακινήτων (Ε9) και Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)»
ενώ το σηµείο ΣΤ3 αναριθµείται σε ΣΤ2.

3. Η παράγραφος 3 του άρθρου 8 καταργείται.

4. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Οι ορκωτοί ελεγκτές λογιστές και οι ελεγκτικές εταιρείες έχουν υποχρέωση να αρνηθούν τη διενέργεια ελέγχου εφαρµογής των
φορολογικών διατάξεων, εφόσον παρέχουν στην ελεγχόµενη επιχείρηση συµβουλευτικές υπηρεσίες φορολογικού περιεχοµένου, σύµφωνα µε
τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 21 του Ν. 4449/2017 ».

5. Στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 6 οι λέξεις «ή µη» διαγράφονται.

6. Όπου στην ΠΟΛ. 1124/2015 αναφέρεται ο όρος «νόµιµος ελεγκτής» ή «ελεγκτικό γραφείο» αντικαθίσταται από τον όρο «ορκωτός ελεγκτής
λογιστής» ή «ελεγκτική εταιρεία», σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 52 του Ν. 4449/2017 .

7. Όπου στην ΠΟΛ. 1124/2015 αναφέρονται οι όροι «Γενική Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.)» ή «Υπουργείο Οικονοµικών», νοείται η
«Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» και όπου αναφέρεται ο όρος «Γενικός Γραµµατέας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου
Οικονοµικών» νοείται ο «Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων».

8. Τα παραρτήµατα Ι, ΙΙ και ΙΙΙ αντικαθίστανται ως κατωτέρω.

`Αρθρο 2 
 Έναρξη ισχύος

1. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν για φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2017 και µετά.

Η απόφαση αυτή, µαζί µε τα Παραρτήµατα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο τµήµα της, να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Απριλίου 2018 
 Ο Διοικητής

 Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

